15. *Impii resurgent, sed non in judicium.* — Et quia

(4) Absorberit.

(5) Abest prope.

D Quocirca, mutilam licet, lectionem ms. Miciacensis præferimus, faventibus tribus Vatic. in quibus *ad corporata non mutilentur*, ut et apud Bad. et in Erasmi textu *ad corporata non mutilent*. Si quid de nostro liceret adjicere, sic restitueremus: *Tamen, ut ad corpora, non mutila sint, seu, tamen relate ad corpora ita mutila sint, ut relate ad spiritualia non sint mutila.* Porro mutilare Bonato, id est quod detrudere aliquid sine quo res esse non possit. Et Tullio in Orat. *mutila et hiantia synonyma sunt.*

(d) In uno ms. Vatic. *ex se viventibus.*

(e) In mss. *prosperabuntur*; quod et infra habet Miciacensis codex pro *prosperè dirigentur*.

(f) Bad. Er. Lips. cum ms. Mic. *vagum eos*: male. Beatorum ossa seu corpora cum ossibus impiorum hic comparantur.

per hanc demutationem obtrita in pulverem firmitatis, non erunt ejus boni participes, quod beato viro ex fructu ligni dabitur in tempore; ideo consequenter adjecit, **VERS. 5** : *Propterea non resurgent impii in judicium.* Non abolitio his, qui utique pulvis erunt, per id quod (1) non resurgunt denuntiatur; sed resurrectio his (2) in judicium denegatur. Non enim per id quod non erunt, sensu pœnæ carebunt: quia lucri pœnam faciet, quod non subsistet ad pœnam. Subsistent autem (a) quia erunt pulvis. Pulverem vero effici vel ariditate, vel atritu, non est subsistendi amississe naturam, sed in naturam alteram substituisse. Per id autem, quod in judicium non resurgent, absolutum est non resurgendi eos caruisse naturam, sed resurgendi in judicium perdidisse ordinem. Qui autem resurrectionis et judicii ordo intelligendus sit, Dominus in Evangelis ostendit dicens: *Qui credit in me, non judicatur: qui autem non credit, jam judicatus est. Hoc est autem judicium, quia lux venit in hunc mundum, et dilexerunt homines magis tenebras quam lumen* (Joan. III, 18 et 19).

16. *Si neque fideles, neque infideles, qui igitur judicandi.* — Negligentiam audientium (3), et incuriosam legentium facilitatem dicti dominici sermo perturbat. Cum enim dicit: *Qui credit in me non judicabitur*; exequit judicio fideles: et cum subjicit: *Qui autem non credit, jam judicatus est*; non admittit ad judicium infideles. Ergo si credentes exemit, et repulit infideles, nec in hos nec in illos judicii sorte permittit; quomodo convenire sibi (4) in hoc, quod tertium ait, existimabitur: *Hoc est autem judicium, quia lux venit in mundum, et dilexerunt homines magis tenebras quam lucem?* Non enim potest (b) locus relictus esse judicio; cum neque infideles, neque fideles sint judicandi. Et hæc quidem ita esse auditoribus negligentibus et lectoribus incuriosis videbuntur: ceterum in se virtus ipsa verborum proprietatem dicti et intelligentiam continet.